
 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 
DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Recuperação Judicial  
Autos nº 0008158-45.2017.8.26.0100 
 
 
 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato representado 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência requerida 

por COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao período de dezembro de 
2020. 

  



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

2 

 

Sumário 
 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: ...................................................... 4 

A. Balanço Patrimonial .......................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ...................................................... 14 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................................ 17 

D. Funcionários .................................................................................................... 18 

E. Impostos .......................................................................................................... 19 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ...................................................... 19 

III.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ..................... 20 

IV. PENDÊNCIAS ..................................................................................................... 21 

V. CONCLUSÃO ...................................................................................................... 22 

VI. ENCERRAMENTO .............................................................................................. 23 

 

  



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

3 

I. INTRODUÇÃO 
 

1. A COMSTAR VEÍCULOS LTDA., situada a Avenida 

Pamplona, nº 1072 – São Paulo – Capital, inscrita no CNPJ sob nº 43.107.580/0001-

23, fundada em 1980, apresenta em seu quadro societário: 

 

 
 

2. Atuante no comércio de motos, peças e prestação 

de serviços de manutenção exclusivos para rede Honda, possuindo seis filiais 

distribuídas pelo estado de São Paulo, nos seguintes endereços: 

 

 

SÓCIO QUOTAS VALOR %
MARCELO VIEIRA BESSA 55000 R$ 55.000,00 1%
ARNOLDO DEL NERO BESSA 5445000 R$ 5.445.000,00 99%
Total 5500000 R$ 5.500.000,00 100%

INÍCIO DE ATIVIDADE 02/02/2007
NIRE 35903166282
LOGRADOURO: AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 315, JD. NOVA ITAPEVI, ITAPEVI - SP

INÍCIO DE ATIVIDADE 02/02/2007.
CNPJ 43.107.580/0001-23
NIRE 35903166274
LOGRADOURO: AV. QUINZE DE NOVEMBRO, 1668, CENTRO, ITAPECERICA DA SERRA

INÍCIO DE ATIVIDADE 21/08/2008
CNPJ 43.107.580/0010-14
NIRE 35903472022
LOGRADOURO: AVENIDA INTERLAGOS, 2001, JARDIM UMUARAMA, SAO PAULO

INÍCIO DE ATIVIDADE 21/08/2008
CNPJ 43.107.580/0011-03
NIRE 35903472031
LOGRADOURO: AVENIDA CARMINE GRAGNANO, 65, CENTRO, JANDIRA - SP

INÍCIO DE ATIVIDADE 24/11/2009CNPJ
NIRE 35903715278
LOGRADOURO: ALAMEDA ITU, 215, 219 LJ 01, JARDIM PAULISTA, SAO PAULO - SP

INÍCIO DE ATIVIDADE 15/07/2016
CNPJ 43.107.580/0013-67
NIRE 35905168878
LOGRADOURO: RUA DOUTOR ANTONIO BASTOS, 171, G 01- 04/07-12, GRANJA CAROLINA, COTIA

INÍCIO DE ATIVIDADE 08/05/2019
CNPJ 43.107.580/0014-48
NIRE 35905852302
LOGRADOURO: AVENIDA JOAO PEIXOTO VIEGAS, 255, JARDIM CONSORCIO, SAO PAULO

Filiais



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

4 

 

3. No ano de 2008, houve o investimento de R$ 5 

milhões (cinco milhões de reais) na abertura da unidade de Interlagos, nesse mesmo 

ano a empresa se deparou com a crise do mercado financeiro, acarretando 

dificuldades financeiras. A partir do ano de 2010, passou a recorrer a empréstimos 

bancários, para a manutenção da operação, agravando a crise financeira vivenciada, 

tendo redução na obtenção de créditos no mercado e diminuição no faturamento, nos 

exercícios seguintes, levando ao pedido de recuperação judicial em 17 de maio de 

2016, que foi deferido em 03 de junho de 2016. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 
 

4. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

5. A situação operacional e financeira da Recuperanda 

é apresentada a partir dos documentos que lhe foram solicitados, como segue: (A) 
Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de 

Caixa; (D) Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

6. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de julho a novembro de 2020, já apresentado em relatório 

anterior, a dezembro de 2020, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 
A. Balanço Patrimonial 

 

7.  O Disponível é constituído pelas alíneas: Caixa 

1%, Bancos Conta Movimento 12% e Banco Conta Investimento 87%, apresentando 

redução de 10% em dezembro de 2020, em relação ao mês anterior, encerrando o 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

5 

período analisado com a importância de R$ 3.017.699 (três milhões, dezessete mil, 

seiscentos e noventa e nove reais), equivalentes a 21% do ativo total. 

• Os valores em Caixa, somam em dezembro de 2020, R$ 20.706 (vinte mil e 

setecentos e seis reais), sendo que 47% encontra-se em Fundo Fixo e 53% em 

Caixa Auxiliar, com movimentação média mensal em torno de R$ 390.000 

(trezentos e noventa mil reais).  

o Não foram disponibilizados relatórios auxiliares, impossibilitando a 

validação dos saldos contábeis. 

• Bancos Conta Movimento registrou em dezembro de 2020, decréscimo de 

24%, em comparação ao saldo de novembro de 2020, somando R$ 348.410 

(trezentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e dez reais). 

o Foram disponibilizados extratos bancários referentes a Bancos Conta 

Movimento condizente com os saldos contábeis, com exceção do Banco 

Santander – c/c 13004283-7 que contabilmente não apresentou saldo, 

porém o extrato indicou em dezembro a importância de R$ 24.182 (vinte 

e quatro mil, cento e oitenta e dois reais).  

• Bancos Conta Investimento soma em dezembro de 2020, R$ 2.648.583 (dois 

milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e três reais), 

apresentando redução de 7%, em comparação ao mês anterior, sendo mais 

relevante na alínea CDB Bradesco, que representa 71% dos valores em 

investimentos.  

o Referente a Bancos Conta Investimento, não foram disponibilizados 

extratos bancários para a conciliação dos saldos contábeis em 

dezembro de 2020. 

 

8. No mês de dezembro de 2020, os Clientes 

apresentaram redução de 6%, perfazendo o saldo de R$ 4.904.860 (quatro milhões, 

novecentos e quatro mil, oitocentos e sessenta reais), com representatividade de 34% 

do ativo total, segregados em: 

 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

6 

 
 

• Foram disponibilizados relatórios de recebíveis, relativos unicamente a alínea 

Duplicatas a Receber - Clientes Diversos, condizente com o saldo contábil de 

dezembro de 2020, sendo os clientes mais representativos: 

 

 
 

9. Os Estoques, em dezembro de 2020, representam 

26% do ativo total, equivalente a R$ 3.834.930 (três milhões, oitocentos e trinta e 

quatro mil, novecentos e trinta reais), composto por: 

 

 

Clientes dez/20 %

GETNET-CREDITO-VISA/MASTER 2.580.952        53%
CLIENTES DIVERSOS 2018 1.735.211        35%
CLIENTES DIVERSOS 425.573           9%
GETNET-CREDITO-ELO 137.562           3%
GETNET-CREDITO-AMEX 24.549             1%
GETNET-CREDITO-HIPERCARD 1.920               0%
Tota l 4.904.860        100%

Clientes Diversos Valor em Aberto Dez/20 %

ALLIANZ SEGUROS S/A  52.374                            12%
MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA  24.470                            6%
TOKIO MARINE SEGURADORA  S.A  24.183                            6%
ADMIN. DE CONSORCIO NACIONAL HONDA LTDA  22.445                            5%
DIEGO RECHE ALVARES  17.500                            4%
EDI MARCOS TEIXEIRA  16.600                            4%
Sub  - Total 217.427                          51%
Demais  Cl ientes 208.146                          49%
Total Geral 425.573                          100%



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

7 

 

• Foi disponibilizada Declaração de Estoques, elaborada pela COMSTAR, 

confirmando os saldos apresentados em dezembro de 2020, nas alíneas: 

Peças e Acessórios não Monofásicos, Motocicletas Novas, Motocicletas 

Usadas, que conjuntamente somam R$ 3.222.231 (três milhões, oitenta e dois 

mil, quinhentos e setenta e dois reais). 

 

10. Os Impostos a Recuperar somam valores 

referentes à ISS, ICMS, COFINS, PIS, IRPJ, CSLL e IRRF e apresentaram constante 

crescimento, desde agosto de 2020, encerrando o período analisado com créditos 

compensáveis de R$ 176.963 (cento e noventa e seis mil, novecentos e sessenta e 

três reais), dos quais, 91% referem-se a IRRF. 

• Não foram disponibilizados livros com as apurações dos referidos impostos. 

  

11. A rubrica Outros Créditos totaliza R$ 476.438 

(quatrocentos e setenta e seis mil, quatrocentos e trinta e oito reais) em dezembro de 

2020, distribuídos conforme quadro abaixo: 

 

 
 

• Observa-se, que as variações ocorreram em maior parte na alínea de 

Adiantamentos a Fornecedores e Adiantamento Fornecedores Honda, 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

8 

indicando o recebimento de compras efetuadas através de antecipações 

financeiras. 

• Em julho de 2020, foi criada a alínea Conta Transitória de Conciliação, 

perfazendo em dezembro de 2020, o valor de R$ 34.358 (trinta e quatro mil, 

trezentos e cinquenta e oito reais), sem detalhamento dos valores. 

o Não foram disponibilizados relatórios financeiros, não sendo possível 

validar os saldos contábeis de dezembro de 2020. 

 

12. O Imobilizado encerra dezembro de 2020, com 

saldo bruto de R$ 1.435.478 (um milhão, quatrocentos e tinta e cinco mil, quatrocentos 

e setenta e oito reais), registrando nesse período: 

• Aquisições de Moveis e Utensílios e Computadores e Periféricos no total de R$ 

19.390 (dezenove mil, trezentos e noventa reais). 

• Movimentação na alínea Veículos, indicando a baixa de valores, dos quais, se 

faz necessário maiores esclarecimentos. 

 

 
• Ademais, mensalmente houve o reconhecimento de Depreciação, atingindo 

em dezembro de 2020, R$ 1.133.796 (um milhão, cento e trinta e três mil, 

setecentos e noventa e seis reais), valor menor que o apresentado em 

novembro de 2020, em virtude da movimentação ocorrida em Veículos, dos 

quais, se faz necessário maiores esclarecimentos. Encerra o exercício de 2020, 

com saldo líquido de R$ 301.683 (trezentos e um mil, seiscentos e oitenta e 

três reais), indicando que 79% dos seus bens encontram-se depreciados. 

 

Período: 01/12/2020 - 31/12/2020
Conta Descrição Saldo Anterior Debitos Creditos Saldo Atual
1.2.03.01.000005 VEÍCULOS 272.453,65 78.749,64 71.241,70 279.961,59



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

9 

 
 

13. Em dezembro de 2020, o total de endivadamento da 

COMSTAR soma R$ 15.858.141 (quinze milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, 

cento e quarenta e um reais), sendo que 45% referem-se a obrigações financeiras. 

o Ademais, houve reducão de 3%, comparado ao saldo de novembro de 2020. 

o Observasse que 75% do endividamento encontram-se em dividas a Longo 

Prazo, que não apresentam movimentação nos meses analisados. 

 

14. Os Empréstimos em longo prazo alocam valores 

relativos à contratação de crédito junto a instituições financeiras em diferentes 

modalidades, não apresentando movimentações no período analisado, mantendo em 

dezembro de 2020, R$ 7.183.645 (sete milhões, cento e oitenta e três mil, seiscentos 

e quarenta e cinco reais), composto da seguinte maneira: 

 

 
 

Em R$

Balanço Patrimonial em R$ jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Ativo 13.997.390   14.617.871   14.730.885   14.840.061   14.963.049   14.527.105   

Circulante 11.930.874   12.555.805   12.656.483   12.757.014   12.883.565   12.410.891   

Disponível 3.404.377     3.677.058     3.741.171     3.853.138     3.342.174     3.017.700      
Clientes 4.668.240     4.979.584     4.938.707     5.007.529     5.214.485     4.904.860      

Estoques 3.205.715     3.311.510     3.449.392     3.380.991     3.711.208     3.834.930      

Impostos a Recuperar 174.359         156.974         158.999         169.885         174.235         176.963         

Outros Créditos 478.182         430.679         368.215         345.471         441.462         476.438         

Não Circulante 1.969.463     1.978.323     1.980.529     1.988.516     1.984.952     2.021.683      

Investimentos 1.720.000     1.720.000     1.720.000     1.720.000     1.720.000     1.720.000      

Imobilizado/Intangivel 249.463         258.323         260.529         268.516         264.952         301.683         

Bens em uso 1.374.679  1.388.047  1.394.780  1.407.516  1.408.580  1.435.478  

(-) Depr/Amort. Acumulada 1.125.216-  1.129.723-  1.134.251-  1.139.000-  1.143.628-  1.133.796-  

Contas de Compensação 97.053           83.742           93.873           94.531           94.531           94.531           

Empréstimos Longo Prazo - Valores Expessos em R$ dez/20
Banco Daycoval  - CG 6986317 2.063.135     
Banco Santander - Emprestimos  1.606.704     
Banco Bradesco 70675 795.853        
CAPITAL DE GIRO - CEF 780.970        
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CG 571.769        
CAIXA ECONOMICA FEDERAL 509.715        
HSBC C GARANTIDA AG 0478 C/C 02043-55 445.347        
BANRISUL - CONTA GARANTIDA 322.651        
Banco do Bras i l  - Tec 87.500          
Total 7.183.645     



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

10 

15. Os Fornecedores de curto e longo prazo, em 

dezembro de 2020, somam dívidas no valor de R$ 5.230.460 (cinco milhões, duzentos 

e trinta mil, quatrocentos e sessenta reais), equivalentes a 33% do endividamento 

total,  segregados em: 

• Fornecedores em curto prazo somam R$ 1.706.603 (um milhão, setecentos e 

seis mil, seiscentos e tres reais), sendo que 58%  referem-se ao Fornecedor 

Honda,  41% estão alocados como Fornecedores Diversos, 1% refere-se a 

Fornecedores Moto Usada, sem movimentação desde dezembro de 2019, além 

de outros -R$ 1.586 (um mil, quinhentos e oitenta e seis reais negativos), 

relativos ao Fornecedor Tambis com saldo contábil contrário a sua natureza, 

indicando a necessidade de regularização do saldo.  

o Os relatórios financeiros disponibilizados condizem com o saldo contabil 

de dezembro de 2020.. 

• Fornecedores Recuperação Judicial em longo prazo, manteve saldo de R$ 

3.523.856 (três milhões, quinhentos e vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e 

seis reais) em dezembro de 2020, não sendo disponibilizado relatório financeiro 

para a validação dos saldos.  

 

16. A rubrica Contas a Pagar é composta por Aluguéis 

a Pagar com 93% e Imobilizado a Pagar com 7%, somando em dezembro de 2020, 

R$ 192.998 (cento e noventa e dois mil, novecentos e noventa e oito reais). Nota-se 

que tais obrigações passaram a ser devidas a partir de janeiro de 2020.  

 

17. Os Impostos a Recolher em dezembro de 2020, 

somam R$ 64.462 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e dois reais), 

composto pelos tributos PIS, COFINS, ICMS, ISS, IRPJ e CSLL.  

• Observa-se no balancete disponibilizado, que a movimentação de valores na 

rubrica, referem-se ao faturamento mensal, compras de mercadorias e serviços 

efetuados no mês, não sendo possível validar os valores pela ausência do livro 

de Apuração de Impostos. Os impostos de maior representatividade referem-

se a: IRPJ a recolher com 48% e COFINS a recolher com 45%. 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

11 

• Os valores referentes à ISS retido de terceiros, PIS e COFINS retido de 

terceiros e IRRF a recolher somaram -R$ 38.786 (trinta e oito mil, setecentos e 

oitenta e seis reais negativos), contrários à natureza contábil, sendo necessária 

a conciliação destes valores para possíveis reclassificações contábeis.  

 

18. As Obrigações Trabalhistas mantem 

movimentações mensais decorrentes da escrituração de folha de pagamento, além 

do reconhecimento relativos a provisões de Férias e 13º salários, atingindo em 

dezembro de 2020, de R$ 853.367 (oitocentos e cinquenta e tres mil, trezentos e 

sessenta e sete reais), com redução de R$ 175.307 (cento e setenta e cinco mil, 

trezentos e sete reais), em relação ao mês anterior, em virtude da  baixa de Provisão 

de 13º Salário e Salarios a Pagar. 

• As Provisões de Férias e de 13º Salários corresponderam a 66% das 

obrigações trabalhistas, sendo as principais responsáveis pelo crescimento da 

rubrica no período analisado. Observa-se o valor de R$ 15.599 (quinze milhões, 

quinhentos e noventa e nove mil reais) relativos à 13º Salários, sendo que esta 

alínea deve apresentar saldo zero, após o pagamento da segunda parcela da 

referida obrigação. 

 

19. As Outras Obrigações em curto e longo prazo 

somaram em novembro de 2020, R$ 2.225.840 (dois milhões, duzentos e vinte e cinco 

mil, oitocentos e quarenta reais), representando 14% do endividamento do mesmo 

período, segregados conforme abaixo: 

• No curto prazo, referem-se a Recebimentos Antecipados com saldo de R$ 

1.185.840 (um milhão, cento e oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta reais) 

em dezembro de 2020, relativos a valores recebidos antecipadamente por 

clientes para posteriormente ser faturado, dos quais, não foi disponibilizada 

posição financeira para a validação do saldo contábil. 

• No longo prazo, não houve variação na rubrica Outras Obrigações, mantendo 

saldo de R$ 1.040.000 (um milhão e quarenta mil reais) em dezembro de 2020, 

relativos à Contrato de Mútuo Comserve. 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

12 

 

20. No mês de dezembro de 2020, as Contas de 
Compensação, registraram o saldo de R$ 37.370 (trinta e sete mil, trezentos e setenta 

reais), relativos a bens recebidos em comodato a devolver.  Por se tratar de produtos 

relacionados ao estoque, cabe efetuar estudo e verificar a melhor escrituração 

contábil, para esta operação. 

  

21. O Patrimônio Líquido encontra-se a descoberto no 

valor de R$ 1.331.037 (um milhão, trezentos e trinta e um mil e trinta e sete reais) em 

dezembro de 2020, em virtude dos resultados negativos auferidos em exercícios 

anteriores, somado ao resultado do exercício 2020 apresenta Lucro Contábil de R$ 

684.687 (seiscentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais), 

perfazendo Prejuízo Acumulado no valor de R$ 5.681.685 (cinco milhões, seiscentos 

e oitenta e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais) em dezembro de 2020. 
 

 
 

22. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas no quadro acima, pôde-se proceder com a análise dos indicadores de 
liquidez, como segue: 

Em R$

Balanço Patrimonial em R$ jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Passivo 13.997.390   14.617.871   14.730.885   14.840.061   14.963.049   14.527.105   

Circulante 3.557.809     4.101.009     4.679.062     4.649.012     4.574.563     4.003.270      

Fornecedores 1.580.788     1.822.895     1.620.730     1.706.378     1.984.416     1.706.604      

Contas a Pagar 244.780         235.543         227.413         220.150         198.596         192.998         

Impostos a Recolher 133.182         111.322         132.768         100.443         90.058           64.462           

Obrigações Trabalhistas 869.483         1.003.360     1.149.134     1.163.847     1.028.674     853.367         

Outras Obrigações 729.577         927.889         1.549.017     1.458.193     1.272.820     1.185.840      

Não Circulante 11.855.092   11.843.583   11.854.213   11.835.051   11.854.871   11.854.871   

Empréstimos 7.183.645     7.183.645     7.183.645     7.183.645     7.183.645     7.183.645      

Fornecedores - RJ 3.523.856     3.523.856     3.523.856     3.523.856     3.523.856     3.523.856      

 Cheques a compensar 70.000           70.000           70.000           70.000           70.000           70.000           

Contas de Compensação 37.591           26.082           36.712           17.550           37.370           37.370           

Outras Obrigações 1.040.000     1.040.000     1.040.000     1.040.000     1.040.000     1.040.000      

Patrimonio Líquido 1.415.511-     1.326.721-     1.802.390-     1.644.002-     1.466.386-     1.331.037-      

Capital Social 5.500.000     5.500.000     5.500.000     5.500.000     5.500.000     5.500.000      

Ajuste em Exercícios Anteriores 1.149.351-     1.149.351-     1.149.351-     1.149.351-     1.149.351-     1.149.351-      

Lucro/Prejuizo Acumulado 5.784.535-     5.784.535-     6.366.552-     6.366.552-     6.366.552-     6.366.552-      

Lucro/Prejuizo do Periodo 18.375           107.165         213.514         371.902         549.518         684.867         



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

13 

• O índice de liquidez corrente apresentou variação nos últimos seis meses, 

atingindo liquidez de R$ 3,10 (três reais e dez centavos) para cada real devido, 

ao utilizar os disponíveis e realizáveis em curto prazo para honrar as dívidas 

também de curto prazo, mantendo situação satisfatória. 

• Mantendo linearidade nos últimos seis meses, no índice de Liquidez Geral, que 

considera os recursos disponíveis e realizáveis em curto e longo prazo, para 

liquidação de todas as obrigações, encerra o exercício de 2020, com liquidez 

de R$ 0,78 (setenta e oito centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real), 

apontando estabilidade, porém mantendo situação abaixo dos indicadores 

satisfatórios. 

 

 
 

23. O Endividamento Geral relaciona o total de ativos 

com as dívidas totais, apresentando estabilidade no período analisado, contudo 

mantendo situação insatisfatória, uma vez que apresenta dívidas 9% maior que os 

ativos, em dezembro de 2020.  

 

 
 

 

Indicadores jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
Endividamento 110% 109% 112% 111% 110% 109%



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

14 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 
 

24. A COMSTAR encerra o exercício 2020 com Receita 
Bruta na importância de R$ 61.340.870 (sessenta e um milhões, trezentos e quarenta 

mil, oitocentos e setenta reais). Observa-se que no período analisado, o faturamento 

apresentou crescimento, reflexo do controle da pandemia da COVID-19, onde, as 

atividades não essenciais puderam voltar parcialmente à rotina. Abaixo segue gráfico 

evolutivo das comercializações, de janeiro a dezembro de 2020: 

 

 
 

25. Os maiores gastos estão relacionados ao Custo, 

que corresponde a 78% da Receita Líquida1, totalizando R$ 45.947.200 (quarenta e 

cinco milhões, novecentos e quarenta e sete mil e duzentos reais) acumulados de 

janeiro a dezembro de 2020, onde, estes valores estão relacionados diretamente com 

o valor da mercadoria vendida. 

 

26. As Despesas Operacionais somam no exercício 

2020, R$ 12.631.229 (doze milhões, seiscentos e trinta e um mil, duzentos e vinte e 

nove reais), refletindo principalmente os gastos relativos a: 

 
1 Receita Líquida: Faturamento deduzido devoluções de vendas, Descontos Concedidos e Impostos 
incidentes sobre Vendas. 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

15 

• Despesas Administrativas: englobam gastos com funcionários, aluguel, 

serviços de terceiros e outros, perfazendo em dezembro de 2020, R$ 7.331.654 

(sete milhões, trezentos e trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e quatro 

reais), sendo que os dispêndios mais relevantes: “Despesas com Pessoal” com 

representatividade de 25%, “Serviços de Terceiros” representando 25% e 

“Aluguel” com 7%. 
• Despesas Gerais: englobam gastos com o funcionamento da operação, como 

materiais de consumo, propaganda e publicidade, serviços de terceiros, entre 

outros, acumulando no exercício 2020, R$ 5.003.729 (cinco milhões, três mil, 

setecentos e vinte e nove reais), correspondendo a 40% das despesas 

operacionais. Dentre os principais gastos da rubrica estão: 
o Despesas com Serviços de Terceiros, equivalente a 53%,  
o Aluguéis representando 17% do saldo,  
o Perdas – Sucatas equivalendo a 8% e;  
o Propaganda e Publicidade com gastos relativos a 5% do saldo. 

ü Ademais, se faz necessário justificar o valor referente a Perdas – 

sucatas, que somam em dezembro o valor de R$ 399.946 

(trezentos e noventa nove mil, novecentos e quarenta e seis 

reais). 
• Outras Despesas e Receitas Não Operacionais: reconheceram no exercício 

de 2020, R$ 19.938 (dezenove mil, novecentos e trinta e oito reais), referentes 

a “Ganhos com Alienação de Veículos”. 

o Fazem-se necessários esclarecimentos quanto às vendas de bens no 

exercício de 2020. Ressalta-se que, para o período em recuperação 

judicial, faz-se necessária autorização do juízo, para quaisquer baixas 

do ativo imobilizado. 

 

27. Nota-se Resultado Financeiro positivo no exercício 

2020, na quantia de R$ 195.934 (cento e noventa e cinco mil, novecentos e trinta e 

quatro reais), composto pelas rubricas:  



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

16 

• Receita Financeira no valor de R$ 432.974 (quatrocentos e trinta e dois mil, 

novecentos e setenta e quatro reais), dos quais, 85% são relativos a 

bonificações recebidas. 

• Despesas Financeiras no valor de R$ 237.040 (duzentos e trinta e sete mil e 

quarenta reais) reconhecidos no exercício 2020, dos quais, 83% referem-se a 

encargos sobre vendas com cartão de crédito. 

 
28. O Resultado acumulado no exercício 2020 foi 

superavitário no valor de R$ 684.867 (seiscentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e 

sessenta e sete reais), reflexo do aumento das vendas. 

 

 
 

29. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

R$ - mensal

Demonstração de Resultado em R$ jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 Total

Receita 4.813.921     6.325.069     6.072.319     5.583.376     6.110.507     6.573.647      61.340.870   

(-) Deduções da Receita 200.868-        234.508-        219.501-        157.426-        151.102-        152.562-        2.081.146-    

Receita Liquida 4.613.054     6.090.560     5.852.818     5.425.950     5.959.405     6.421.085      59.259.723   

(-) Custo 3.520.782-     4.719.681-     4.496.773-     4.105.136-     4.519.790-     4.973.381-     45.947.200-  

Lucro Bruto 1.092.271     1.370.880     1.356.045     1.320.814     1.439.615     1.447.704      13.312.523   

Despesas Operacionais 1.063.566-     1.324.995-     1.206.497-     1.161.539-     1.199.656-     1.262.919-      12.631.229-   

(-) Despesas Administrativas 610.825-        731.740-        764.659-        728.983-        634.145-        780.794-        7.331.654-    

(-) Despesas Gerais 442.535-        581.855-        430.466-        421.516-        558.306-        476.241-        5.003.729-    

(-) Despesas Tributárias 5.650-             6.892-             6.844-             6.291-             2.577-             1.898-             221.448-        
(-) Depreciação 4.556-             4.508-             4.528-             4.749-             4.628-             3.986-             73.408-          

Outras Receitas/Despesas Operacionais -                 -                 -                 -                 990-                

Resultado Operacional 28.706           45.884           149.548         159.275         239.959         184.785         681.295        

Resultado Financeiro 47.879           71.877           9.648-             9.586-             7.582-             16.506-           195.934        

Receita Financeira 61.869          88.264          8.606             9.001             22.146          5.571             432.974        

(-) Despesa Financeira 13.990-          16.387-          18.254-          18.587-          29.729-          22.076-           237.040-        

Receitas/Despesas Não Operacionais -                  -                  -                  -                  -                  10.223           19.938           

Resultado antes do IRPJ e CSLL 76.584           117.761         139.900         149.690         232.376         178.502         897.167        

(-) IRPJ e CSLL 17.602-          28.971-          33.551-          8.698             54.760-          43.153-           212.300-        

Resultado do Periodo 58.982           88.790           106.349         158.388         177.616         135.349         684.867        



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

17 

 
 

• Receita Líquida X Custos: Nota-se que a flutuação dos Custos se fez similar 

à da Receita Líquida, indicando que os custos estão diretamente ligados à 

operação. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

apresentaram pequenas oscilações, não acompanhando a mesma tendência 

da Receita Líquida. 

• Receita Líquida X Resultado: O Resultado do Período manteve-se de forma 

linear, contudo, auferiu lucro nos últimos seis meses, em virtude do crescimento 

das comercializações, indicando similaridade com a Receita Líquida nesse 

período. 

 

C. Fluxo de Caixa 
 

30. Foi apresentado relatório de Fluxo de Caixa que 

comportam os valores das Disponibilidades de dezembro de 2020, indicando 

recebimentos na importância de R$ 6.213.400 (seis milhões, duzentos e treze mil e 

quatrocentos reais) e saídas na quantia de R$ 6.537.874 (seis milhões, quinhentos e 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

18 

trinta e sete mil, oitocentos e setenta e quatro reais), sendo que 85% correspondem a 

pagamentos a fornecedores.  

 

 
 

D. Funcionários 
 

31. Foram disponibilizados para o período analisado: 

planilhas de controle de funcionários admitidos, demitidos, ativos, afastados, férias e 

provisão de 13º salário, além dos comprovantes de pagamentos de IRRF, FGTS e 

INSS. 

 

32. No período de julho a dezembro de 2020, houve 

contratação de 6 (seis) colaboradores e demissão de 4 (quatro), totalizando 84 (oitenta 

e quatro) funcionários conforme quadro abaixo: 

 

 

realizado realizado realizado realizado realizado Realizado
julho AGOSTO setembro outubro novembro dezembro

ENTRADAS

Valores recebidos-Atividades Operacionais 4.981.634 5.804.735 5.608.939 4.885.044 4.874.614 6.213.400
 

TOTAL DAS ENTRADAS 4.981.634 5.804.735 5.608.939 4.885.044 4.874.614 6.213.400
SAÍDAS  
fornecedores 3.407.443 4.657.321 4.666.357 3.731.470 4.455.749 5.308.508
diversas    
folha de pagamento 104.022 191.198 200.596 194.984 195.371 194.640
Contribuiação ao Inss 52.764 124.426 93.893 148.948 134.334 182.109
fgts 15.196 15.096 33.263 20.872 22.942 28.879
prestacao de servico 398.848 367.076 302.232 408.149 299.653 534.265
impostos 77.108 104.434 76.591 86.542 77.316 82.793
alugueis 100.172 107.077 98.218 121.511 108.639 121.011
energia eletrica 7.520 4.657 6.854 12.203 7.784 8.058
telefone 11.004 8.289 9.536 8.675 7.885 5.928
combustiveis 5.170 7.079 9.283 10.964 9.469 9.863
férias 24.327 11.671 9.647 6.962 26.590 27.593
Vale transporte 14.990 15.698 17.825 18.309 17.075 17.851
anuncios/publicidade 18.854 15.032 20.530 21.788 22.770 16.375
 

 
TOTAL DAS SAÍDAS 4.237.418 5.532.053 5.544.826 4.773.066 5.385.579 6.537.874
1 (ENTRADAS - SAÍDAS) 744.216 272.681 64.113 111.978 -510.965 -324.474
2 SALDO ANTERIOR 2.660.161 3.404.377 3.677.058 3.741.161 3.853.138 3.342.174
3 SALDO ACUMULADO (1 + 2 ) 3.404.377 3.677.058 3.741.171 3.853.138 3.342.174 3.017.700

Colaboradores jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
Admitidos 0 1 1 1 1 2
Ativos 75 75 75 68 72 72
Afastados 4 5 5 12 11 12
Demitidos 0 0 0 1 0 3
Ativos + Afastados 79 80 80 80 83 84



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

19 

 

E.  Impostos  
 

33. Foram disponibilizados as guias e os comprovantes 

de pagamento de IRPJ, CSLL, PIS, COFINS, ICMS Diferencial de Alíquota e ISS, 

porém não foram disponibilizados relatórios de apurações dos referidos impostos. 

 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

34. Em Assembleia Geral de Credores ocorrida em 27 

de julho de 2017, foi aprovado o Plano de Recuperação Judicial apresentado nas fls. 

2390/2516 e Modificativo, ás fls. 4848/4961, homologado pela decisão de fls. 

5033/5040, de 23 de abril de 2019. 

 

35. O Plano de Recuperação Judicial inicial apresenta 3 

(três) propostas de pagamento. 

• Cenário 1- Credores Trabalhista pagos no prazo de um ano e demais Credores 

com Garantia Real e Credores Quirografários com deságio de 100% 

• Cenário 2 – Credores trabalhistas pagos no prazo de um ano e Credores 

Quirografários e Garantia Real com deságio de 56,01%, prazo de seis anos de 

carência, e posterior pagamento no prazo de quatorze anos. 

• Cenário 3- Credores Trabalhistas pagos no prazo de um ano e Credores 

Quirografários e Garantia Real sem deságio, com carência de dois anos e 

posterior pagamento no prazo de aproximadamente em quatorze anos. 

 

36. Cabe mencionar que o Plano de Recuperação 

Judicial foi aprovado em Assembleia Geral de Credores, aprovando o Cenário 2 (dois), 

porém foi considerado abusivo pela falta de correção monetária e prazo estendido de 

pagamento, sendo solicitado novo Plano Modificativo. 

 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

20 

37. O Modificativo do Plano de Recuperação Judicial 

apresenta a forma de pagamento final. 

• Correção da dívida de 3% a.a., carência de 12 meses mínima e amortização 

da dívida Quirografária em 132 (cento e trinta e dois) meses ou 11 (onze) anos. 

 

III.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

38. Assim, esta Administradora Judicial, em 

acompanhamento do cumprimento do Plano de Recuperação Judicial, verificou que: 

• Classe I - Trabalhista: Prazo para pagamento deu-se em 23 de abril de 2020 

e a quitação dos valores, conforme registro nos autos sob fls. 5.241/5.245. 

 

 
 

§ Não foi possível identificar a quitação dos valores nos balancetes 

disponibilizados, sendo necessário justificar como foram 

efetuados os lançamentos contábeis dos pagamentos acima 

mencionados. 

• Classe II – Garantia Real: Conforme mencionado em fl. 5.224, segue 

pagamento efetuado a Caixa Econômica Federal:  

 

Trabalhista Recebido Termo quitação

CEUMAR REJANNE TEIXEIRA DA SILVA 109.780,00      fls 5241
RICARDO BORGES DE LIMA 3.918,95          fls 5242
ROGER TELLES DA ROCHA 65.505,00        fls 5243
SILVIO BARBOSA DA SILVA 58.706,00        fls 5244
THAIS DE OLVEIRA KOCSIS 5.726,00          fls 5245
Total Pagamentos 243.635,95      



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

21 

 
o Não foi possível identificar o pagamento do valor acima mencionado, 

nos balancetes disponibilizados, sendo necessário justificar como foi 

efetuado o lançamento contábil. 

• Classe III – Quirografário: Conforme mencionado em fls. 5.222/5.223, os 

prazos de pagamentos para quirografários tem carência de 6 (seis) anos e se 

inicia em 26 de abril de 2025, e se encerra em 26 de outubro de 2031. 

 
IV. PENDÊNCIAS 

 
39. Abaixo segue relação de pontos a serem 

esclarecidos pela Recuperanda: 

• As alíneas relativas à Cartão de Crédito a Receber, apresentou “valores a 

receber” e “valores recebidos” referentes somente às vendas do mês corrente. 

Solicitamos esclarecimentos quanto a estas operações. 

• Justificar a baixa contábil na alínea de “Veículos” realizada em maio de 2020, 

no valor de R$ 88.000 (oitenta e oito mil reais). 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

22 

• Justificar a baixa contábil na alínea de “Veículos” realizada em dezembro de 

2020, no valor de R$ 71.241 (setenta e um mil, duzentos e quarenta e um reais) 

• Identificar nos balancetes de verificação disponibilizados os lançamentos 

contábeis, relativos aos pagamentos dos valores de credores Classe I – 

Trabalhista e Classe II Garantia Real, demonstrando como foram efetuadas as 

quitações dos credores mencionados. 

• Segregação do passivo entre dívidas concursais e extraconcursais. 

 
V. CONCLUSÃO 

 

40. Em análise aos documentos disponibilizados, 

constata-se que a COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem operando normalmente, 

apresentando crescimento no faturamento nos meses de julho a dezembro de 2020, 

indicando relacionar-se ao relaxamento da quarentena imposta pela pandemia 

COVID-19, refletido no resultado superavitário no exercício 2020.  

 

41. Ademais, mantém boa liquidez em curto prazo, além 

de apresentar tendência crescente nas vendas, apontando possibilidade de 

reestabelecer melhores condições de quitação das obrigações em longo prazo e na 

manutenção da operação. 

 
42. Em 22 de dezembro de 2020, foi publicado no site 

Motoo.com.br2, as mudanças no mercado de motos para o período de 2021:  

“O ano de 2020 está sendo atípico para o segmento das duas rodas. 

No Brasil, ao mesmo tempo em que as fábricas suspenderam a 

produção em Manaus (AM) no primeiro semestre e retomaram as 

atividades de forma mais lenta por conta da pandemia, a demanda por 

motocicletas aumentou com a maior utilização de aplicativos de entrega 

e mais pessoas buscando alternativas ao transporte público. 

 
2 https://www.motoo.com.br/motos-2021-veja-quais-serao-lancadas-no-brasil-no-ano-que-vem/ 



 
 

 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CT| AL/MM 
 

23 

Assim, em 2020 até novembro, o total de vendas é de 816.671 

motocicletas. Na comparação com igual período de 2019, com 983.434 

unidades, o setor permanece em queda de 16,96%. Com isso, as 

montadoras revisaram seus planos e alguns lançamentos foram 

cancelados. Porém, algumas motos inéditas estão para chegar no ano 

que vem, mostrando que o mercado está em recuperação.” 

 

VI. ENCERRAMENTO 
 

43. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

44. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 22 de março de 2021.  

 


